Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 10
26.04.2016
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, В.Н.Афанасьев, С.В.Балакин, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, Е.А.Крючкова, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, Л.А.Манита, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Е.А.Попова, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Старых, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1. О перспективном плане деятельности Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ
2.  О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса на вакансии Департамента компьютерной инженерии ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
3. О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса на вакансии Департамента прикладной математики и кафедры «Компьютерная безопасность» ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
4. О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса на вакансии Департамента электронной инженерии ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
5. О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов претендентов на замещение должностей ППС Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включенных в приказ от 01.04.2016  № 6.18.1-01/0104-03, ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ

6. Об утверждении «Методических указаний по подготовке и защите выпускной квалификационной работы (дипломной работы) студентов образовательной программы «Компьютерная безопасность» в 2017 году»
7. О создании Базовой кафедры научно-технической информации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Всероссийский институт научной и технической информации Российской академии наук (ВИНИТИ РАН) при Департаменте компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ
1. СЛУШАЛИ:
Б.Г.Львова – О перспективном плане деятельности Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, С.Р.Тумковский, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию руководителя Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ Б.Г.Львова к сведению.
2. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса на вакансии Департамента компьютерной инженерии ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: В.А.Старых, А.Е.Абрамешин, А.Ф.Каперко, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению результаты рассмотрения кандидатур претендентов на должности Департамента компьютерной инженерии кадровой комиссией по компьютерной инженерии (председатель комиссии - Шмид А.В.,  д.т.н., профессор, заведующий базовой кафедрой Информационно-аналитические системы ЗАО «ЕС-лизинг» МИЭМ НИУ ВШЭ).
2.2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать претендентов на вакансии Департамента компьютерной инженерии, предложенные ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ, с результатами голосования по каждой кандидатуре в приложении 2.

3. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса на вакансии Департамента прикладной математики и кафедры «Компьютерная безопасность» ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Л.Н.Щур, В.А.Старых, А.С.Белов, А.Е.Абрамешин, А.Ф.Каперко, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению результаты рассмотрения кандидатур претендентов на должности Департамента прикладной математики и кафедры «Компьютерная безопасность» МИЭМ кадровой комиссией по кибернетике и математике (председатель комиссии - Щур Л.Н.,   д.ф.-м.н., профессор, вед. научный сотрудник ИТФ им. Ландау).
3.2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать претендентов на вакансии Департамента прикладной математики и кафедры «Компьютерная безопасность», предложенные ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ, с результатами голосования по каждой кандидатуре в приложении 3.

3.3. Ходатайствовать перед руководством НИУ ВШЭ о введении дополнительной вакансии профессора для Истратова Анатолия Юрьевича  (из 40 членов ученого совета по п.3.3.проголосовало: за - 31, против – нет, воздержалось – нет).
4. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса на вакансии Департамента электронной инженерии ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, Б.Г.Львов, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению результаты рассмотрения кандидатур претендентов на должности Департамента электронной компьютерной инженерии кадровой комиссией по электронике и телекоммуникациям (председатель комиссии – Каган М.Ю., член-корреспондент РАН, профессор, д.ф.-м.н. главный научный сотрудник ИФП им. П.Л. Капицы РАН)
4.2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать претендентов на вакансии Департамента электронной инженерии, предложенные ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ, с результатами голосования по каждой кандидатуре в приложении 4.

5. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – О летнем конкурсе 2016 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов претендентов на замещение должностей ППС Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включенных в приказ от 01.04.2016  № 6.18.1-01/0104-03, ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: А.В Белов, В.А.Старых, Б.Г.Львов

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать следующих претендентов на замещение должностей ППС МИЭМ НИУ ВШЭ, включенных в приказ от 07.11.2014  № 6.18.1-01/0711-03:

Тихонова Александра Николаевича – на должность профессора Департамента электронной инженерии сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 31, против – нет, воздержалось – нет);

Абрамешина Андрея Евгеньевича – на должность профессора Департамента электронной инженерии сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 31, против – нет, воздержалось – нет);

Кулагина Владимира Петровича – на должность профессора Департамента электронной инженерии сроком на 3 года (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 31, против – нет, воздержалось – нет);

Симонова Валентина Павловича – на должность профессора Департамента электронной инженерии сроком на 3 года (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 31, против – нет, воздержалось – нет).
6. СЛУШАЛИ:
С.Р.Тумковского – Об утверждении «Методических указаний по подготовке и защите выпускной квалификационной работы (дипломной работы) студентов образовательной программы «Компьютерная безопасность» в 2017 году»

ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Поддержать решение академического совета образовательной программы «Компьютерная безопасность» об одобрении представленных документов.

6.2. Начальнику отдела организации, планирования и контроля учебного процесса Е.В.Кабаевой провести согласование представленных документов и их утверждение в установленном порядке.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 31, против – нет, воздержалось – нет)
7. СЛУШАЛИ:
В.А.Старыха – О создании Базовой кафедры научно-технической информации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Всероссийский институт научной и технической информации Российской академии наук (ВИНИТИ РАН) при Департаменте компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Одобрить концепцию базовой кафедры научно-технической информации (Базовая кафедра НТИ) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Всероссийский институт научной и технической информации Российской академии наук (ВИНИТИ РАН) при Департаменте компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.
7.2. Одобрить создание базовой кафедры научно-технической информации (Базовая кафедра НТИ) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Всероссийский институт научной и технической информации Российской академии наук (ВИНИТИ РАН) при Департаменте компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.
7.3. Рекомендовать ректору назначить исполняющим обязанности заведующего кафедрой научно-технической информации (Базовая кафедра НТИ) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Всероссийский институт научной и технической информации Российской академии наук (ВИНИТИ РАН) к.т.н. Биктимирова Марата Рамилевича.

7.4. Вынести вопрос о создании базовой кафедры научно-технической информации (Базовая кафедра НТИ) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Всероссийский институт научной и технической информации Российской академии наук (ВИНИТИ РАН) при Департаменте компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ на Ученый совет НИУ ВШЭ.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 31, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель

А.Н. Тихонов

Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 26 апреля 2016г. № 10
Список приглашенных

1. Березина Н.С. – старший преподаватель Департамента прикладной математики, менеджер кадровой комиссии по кибернетике и математике;
2. Самбурский Л.М. – доцент Департамента электронной инженерии, менеджер кадровой комиссии по электронике и телекоммуникациям;
3. Тишкин А.М. – ассистент Департамента компьютерной инженерии, менеджер комиссии по компьютерной инженерии;
          и др.
Приложение 2
к протоколу ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 26 апреля 2016г. № 10
Результаты рассмотрения конкурсных документов ППС Департамента компьютерной инженерии

Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ

	Вакантные должности
	Кол-во вакансий/кол-во претен-дентов
	Участники конкурса
	Результаты рассмотрения документов ППС
Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Результаты голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ по кандидатурам

	Рекомендация Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
	Срок, на который рекомендует Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ, лет
	За
	Против
	Воздержались

	Ассистент
	2/5
	Дворников Андрей Алексеевич
	Не рекомендовать

	31
	–
	–

	Попов Дмитрий Александрович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	31
	–
	–

	Ролич Алексей Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	31
	–
	–

	Романова Ирина

Ивановна
	Не рекомендовать

	31
	–
	–

	Хруслова Диана Владимировна
	Не рекомендовать

	31
	–
	–

	Ст. препо-даватель
	3/3
	Байбикова Татьяна Николаевна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	–
	–

	Ерохина Елена Альфредовна
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	31
	–
	–

	Сафонов Сергей Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	–
	–

	Доцент
	2/4
	Буровский Евгений Андреевич
	Не рекомендовать

	31
	–
	–

	Макаров Сергей Львович
	Не рекомендовать

	31
	–
	–

	Сидоров Игорь Геннадиевич
	Не рекомендовать

	31
	–
	–

	Шихов Александр Иванович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	–
	–

	Профессор
	4/4
	Борисов Николай Иванович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	–
	–

	Восков Леонид Сергеевич
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	31
	–
	–

	Кожевников Анатолий Михайлович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	–
	–

	Леохин Юрий Львович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	31
	–
	–

	ВСЕГО по ДКИ
	11/16

Приложение 3
к протоколу ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 26 апреля 2016г. № 10
Результаты рассмотрения конкурсных документов ППС Департамента прикладной математики и
кафедры «Компьютерная безопасность» Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Вакантные должности
	Кол-во вакансий/кол-во претен-дентов
	Участники конкурса
	Результаты рассмотрения документов ППС
Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Результаты голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ по кандидатурам

	Рекомендация Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
	Срок, на который рекомендует Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ, лет
	За
	Против
	Воздержались

	Департамент прикладной математики

	Ассистент
	3/4
	Бобер Станислав Алексеевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Гайдуков Роман Константинович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Зонтов Юрий Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Степанова Екатерина Андреевна
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Ст. препо-даватель
	4/5
	Бусяцкая Ирина Константиновна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Выборный Евгений Викторович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	31
	-
	-

	Гришунина Юлия Борисовна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Денисова Ирина Александровна
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Сластников Сергей Александрович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Доцент

	1/5
	Буровский Евгений Андреевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	31
	-
	-

	Денисова Ирина Александровна
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Савелова Елена Павловна
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Сидоров Игорь Геннадиевич
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Степаненкова Лариса Павловна
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Профессор
	3/6
	Акбаров Сергей Саидмузафарович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	31
	-
	-

	Вульфсон Александр Наумович
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Зотов Михаил Григорьевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Истратов Анатолий Юрьевич
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Кириллов Александр Альбертович
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Эминов Павел Алексеевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	31
	-
	-

	ВСЕГО по ДПМ
	11/20

	Кафедра «Компьютерная безопасность»

	Ст. препо-даватель
	1/1
	Лебедев Павел Александрович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	Профессор
	1/3
	Кириллов Александр Альбертович
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Мухин Сергей Владимирович
	Не рекомендовать
	нет
	31
	-
	-

	Рожков Михаил Иванович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	31
	-
	-

	ВСЕГО по кафедре КБ
	2/4

Приложение 4
к протоколу ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 26 апреля 2016г. № 10
Результаты рассмотрения конкурсных документов ППС Департамента электронной инженерии

Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Вакантные должности
	Кол-во вакансий/кол-во претен-дентов
	Участники конкурса
	Результаты рассмотрения документов ППС
Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Результаты голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ по кандидатурам

	Рекомендация Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
	Срок, на который рекомендует Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ, лет
	За
	Против
	Воздержались

	Доцент
	9/10
	Бограчев Даниил Александрович
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Васенко Андрей Сергеевич
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Гузенкова Александра Сергеевна
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Исханов Ренат Шамильевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Кравченко Наталья Павловна
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Мамонтов Александр Владимирович
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Нерето Марина Олеговна
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Пугач Наталия Григорьевна
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Рябов Никита Иванович
	Не рекомендовать
	нет
	31
	–
	–

	Хриткин Сергей Анатольевич
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Профессор
	12/14
	Глушков Владимир Витальевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Грачев Николай Николаевич
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Елизаров Андрей Альбертович
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Ивашов  Евгений Николаевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Кечиев Леонид Николаевич
	Рекомендовать, С100
	5 лет
	31
	–
	–

	Кофанов Юрий Николаевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Лысенко Александр Павлович
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Мозговой Юрий Дмитриевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Мухин Сергей Владимирович
	Не рекомендовать
	нет
	31
	–
	–

	Нефедов Владимир Николаевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Смирнов Игорь Сергеевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	31
	–
	–

	Трофимова Таисия Ивановна
	Не рекомендовать
	нет
	29
	–
	2

	Туманов Михаил Петрович
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	Харитонов Игорь Анатольевич
	Рекомендовать, С100
	3 года
	31
	–
	–

	ВСЕГО по ДЭИ
	21/24

6